UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-VP
V/v thực hiện các giải pháp đã nêu

trong trả lời chất vấn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Giang, ngày       tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang

Ngày 06/7/2020, Sở Nông nghiệp và PTNT đã có văn bản số 1101/SNN-

VP về việc trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh Khóa XVIII. Trong đó

Sở đã phân tích kết quả, nguyên nhân, tồn tại nội dung các ý kiến, kiến nghị của

cử tri và đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp để giải quyết, khắc phục.

Thực hiện công văn số 420/HĐND-TH ngày 29/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc thực hiện các giải pháp đã nêu trong trả lời chất vấn. Sở

Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp như sau:

1. Đối với ý kiến kiến nghị của cử tri: Hiện nay, công tác quản lý, bảo

vệ rừng ở một số khu vực miền núi trên địa bàn tỉnh còn nhiều hạn chế, bất

cập dẫn đến tình trạng lấn chiếm, tranh chấp phức tạp kéo dài, tiềm ẩn nguy

gây mất an ninh trật tự.

- Về triển khai các văn bản chỉ đạo về quản lý, bảo vệ phát triển rừng:

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ

phát triển rừng trên dịa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tham

mưu trình UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản chỉ đạo chính quyền địa phương

và các cơ quan chức năng, chủ rừng tập trung giải quyết triệt để tình trạng lấn

chiếm, tranh chấp dất rừng, không để kéo dài gây mất an ninh, trật tự, cụ thể

như: văn bản số 1559/UBND-NN ngày 13/4/2020 V/v tăng cường công tác quản

lý nhà nước về lâm nghiệp, xử lý tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất lâm

nghiệp, trồng rừng trái phép trên địa bàn tỉnh; số 2830/UBND-TN ngày

30/6/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang V/v thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày

11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để

xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai; số 2523/UBND-NN ngày

11/6/2020 V/v thực hiện quản lý đất lâm nghiệp và xử lý tình trạng tranh chấp

đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện Sơn Động; số 1682/UBND-NN ngày

21/4/2020 của UBND tỉnh ngày 21/4/2020 V/v tăng cường thực hiện các biện

pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn, xử lý tình trạng phá rừng tại Công ty cổ phần

Thiên Lâm Đạt; số 177/TB-UBND ngày 15/5/2020 Thông báo kết luận của Phó

Chủ tịch UBND tỉnh Lại Thanh Sơn tại buổi làm việc với Công ty cổ phần

Thiên Lâm Đạt về Dự án đầu tư trồng rừng sản xuất và sử dụng rừng bền vững

trên địa bàn xã Đèo Gia, huyện Lục Ngạn; số 2695/UBND-NN ngày 22/6/2020

V/v tăng cường thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn, xử lý tình trạng

phá rừng của Công ty cổ phần Thiên Lâm Đạt tại xã Đèo Gia. Đồng thời đơn vị

cũng đã tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT trực tiếp ban hành nhiều văn bản

kiến nghị, chỉ đạo các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện; cụ thể như: văn bản

2

số 1183/SNN-KL ngày 20/7/2020 về việc thực hiện văn bản số 2695/UBND-NN

ngày 22/6/2020 của UBND tỉnh; văn bản số 1311/SNN-KL ngày 07/8/2020 về

việc thực hiện các giải pháp giải quyết tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất lâm

nghiệp đã nêu trong trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khóa XVIII.

 Huyện ủy, UBND các huyện, thành phố tổ chức Hội nghị quán triệt, triển

khai Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc

tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong trong quản lý sử dụng

đất đai (Chỉ thị số 19-CT/TU); văn bản số 1559/UBND-NN ngày 13/4/2020 của

UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường quản lý nhà nước về lâm nghiệp, rừng,

xử lý tình trạng tranh chấp, lấn chiếm đất lâm nghiệp, trồng rừng trái phép trên

địa bàn tỉnh; văn bản số 2830/UBND-TN ngày 30/6/2020 của UBND tỉnh Bắc

Giang về việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU;...  Xây dựng và ban hành các Kế

hoạch về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của các huyện, thành phố. Thành lập tổ

công tác của UBND cấp huyện để tiến hành kiểm tra, nắm bắt tình hình cụ thể về

nội dung và mức độ vi phạm trong sử dụng đất trái mục đích đất được giao tại các

xã, phường, thị trấn và đề xuất phương án xử lý; ngoài ra đã ban hành các văn bản

cụ thể để chỉ đạo các cơ quan chức năng, chính quyền cấp xã đẩy mạnh công tác

điều tra, xác minh, thiết lập hồ sơ, xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của

pháp luật xảy ra trên địa bàn, đảm bảo tính răn đe, phòng ngừa vi phạm trong

nhân dân.

 - Đối với vụ việc phá rừng, lấn chiếm đất rừng tại thôn Đèo Gia, xã Đèo

Gia và vụ việc tranh chấp, kiến nghị về việc giao đất tại khu vực Lòng Đá-Khe

Lê thuộc khoảnh 6 thôn Thanh Chung, thị trấn Tây Yên Tử.

  Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối

hợp UBND Lục Ngạn, Sơn Động, các cơ quan chức năng và chủ rừng vào cuộc

quyết liệt, thực hiện đồng bộ các giải pháp để giải quyết tình trạng tranh chấp

đất rừng xảy ra trên địa bàn. Đến nay, các vụ việc tranh chấp, lấn chiếm đất lâm

nghiệp trên địa bàn tỉnh đã cơ bản được giải quyết, không có vụ việc phát sinh

mới xảy ra, cụ thể:

+ Vụ việc một số người dân thôn Đèo Gia, xã Đèo Gia, huyện Lục Ngạn cố

tình phát phá rừng, trồng cây trái phép vào diện tích đất của Công ty cổ phần

Thiên Lâm Đạt nhằm mục đích chiếm đất của Công ty để trồng rừng kinh tế: Từ

khi Tổ công tác của huyện Lục Ngạn, phối hợp với lực lượng tăng cường của

Chi cục Kiểm lâm (từ tháng 4 đến tháng 6/2020) tổ chức trực chốt 24/24h, tuần

tra, kiểm tra rừng; điều tra, xác minh đối tượng vi phạm để xử lý theo quy định

do vậy từ đó đến nay không có tình trạng phát, phá mới, tranh chấp đất lâm

nghiệp xảy ra.

+ Việc người dân thôn Thanh Chung, thị trấn Tây Yên Tử, huyện Sơn

Động nhiều lần kiến nghị về việc giao đất tại khu vực Lòng Đá – Khe Lê: Vụ

việc đã được UBND huyện Sơn động chỉ đạo UBND thị trấn Tây Yên Tử phối

hợp với các cơ quan chức năng tập trung giải quyết dứt điểm; hiện nay đối với

diện tích đang tranh chấp UBND huyện Sơn Động giao cho UBND xã Tuấn

Mậu (nay là thị trấn Tây Yên Tử) quản lý, bảo vệ để thực hiện các bước giao đất

3

lâm nghiệp cho các hộ gia đình quản lý, bảo vệ, đến nay vụ việc cơ bản ổn định,

không có phát sinh mới xảy ra.

 - Về tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định của Nhà

nước trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý đất lâm nghiệp

 Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp

với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động với các

hình thức phù hợp đến người dân về các quy định của pháp luật trong lĩnh vực

quản lý, bảo vệ rừng và quản lý đất lâm nghiệp nhằm nâng cao nhận thức pháp

luật của nhân dân trong công tác quản lý, bảo vệ rừng; không phát, phá rừng tự

nhiên trái pháp luật và lấn chiếm đất rừng trái phép để trồng rừng kinh tế; giữ gìn

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Kết quả từ đầu năm 2020

đến nay: đã tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu Luật Lâm nghiệp, với sự tham gia của

1.200 học sinh ; 03 phóng sự, chuyên đề phát trên đài Truyền thanh – Truyền hình

tỉnh; hơn 50 tin, bài trên báo Trung ương và địa phương; tổ chức 72 hội nghị

tuyên truyền lồng ghép các buổi họp thôn, xã, với 2.304 lượt người tham dự;

ngoài ra còn thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của các xã,

tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô tới các thôn (bản). Trong thời gian tới chỉ đạo

lực lượng Kiểm lâm phối hợp với chính quyền địa phương, các cơ quan liên quan

tiếp tục tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng để người dân biết và thực hiện. Những địa phương có nhiều diện tích

rừng như Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Yên Dũng... đã chỉ đạo cấp

ủy, chính quyền cấp xã và các cơ quan, tổ chức liên quan đưa nội dung, kiểm

điểm đánh giá và bàn các giải pháp thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng, quản lý đất lâm nghiệp vào chương trình công tác tháng, quý của địa

phương. Đề nghị UBND tỉnh tổ chức thi tuyển công chức để bổ sung 22 biên chế

cho lực lượng Kiểm lâm còn theo so với biên chế được giao năm 2020, hoàn

thành trong năm 2020.

- Về chỉ đạo các doanh nghiệp lâm nghiệp được thuê rừng và đất lâm

nghiệp đẩy nhanh tiến độ cắm mốc ranh giới; nhất là tại các điểm nhạy cảm, dễ

xảy ra tranh chấp,…

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, phối hợp cơ quan,

đơn vị liên quan tập trung trung cao giải quyết các vướng mắc để các Doanh

nghiệp lâm nghiệp đẩy nhanh tiến độ cắm mốc ranh giới rừng, nhất là các điểm

nhạy cảm dễ xẩy ra tranh chấp; kiện toàn lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng;

hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các chủ rừng và

việc sắp xếp đổi mới các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp. Kết quả cụ thể:

+ Các Doanh nghiệp lâm nghiệp đã triển khai cắm mốc được 3.211 mốc ranh

giới ở một số khu vực nhạy cảm, giáp ranh với diện tích của người dân địa phương

( Công ty TNHH HTV lâm nghiệp Lục Ngạn cắm được 1.000 mốc, Công ty TNHH

HTV lâm nghiệp Yên Thế 1.000 mốc, Lâm trường Đồng Sơn 900 mốc, Công ty đầu

tư XD&TM Trường Lộc 122 mốc, Công ty cổ phần Thiên Lâm Đạt 105 mốc);

+ Đã có 07 chủ rừng thành lập lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng (BQL

rừng phòng hộ Sơn Động, Ban quản lý Khu du lịch sinh thái Suối Mỡ, 02 Công

4

ty TNHH HTV lâm nghiệp Yên Thế và Lục Ngạn, Lâm trường Đồng Sơn, Công

ty cổ phần Thiên Lâm Đạt và Công ty cổ phần đầu tư XD&TM Trường Lộc), với

tổng số 144 người. Còn lại 02 chủ rừng (Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Lục

Nam, Mai Sơn) chưa thành lập lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng do chưa sắp

xếp, chuyển đổi xong.

+ Việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã đôn đốc các chủ rừng

chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, nhanh chóng đo đạc, hoàn

thiện hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận, cụ thể như: Công ty TNHH HTV lâm

nghiệp Yên Thế, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Lục Nam, Lâm trường Đồng

Sơn, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Mai Sơn (còn khoảng 500 ha).

+ Tiếp tục chỉ đạo 02 doanh nghiệp còn lại là Công ty TNHH MTV lâm

nghiệp Lục Nam và Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Mai Sơn hoàn thiện hồ sơ

để tổ chức sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp theo Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày

12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao

hiệu quả hoạt động của các Công ty nông lâm nghiệp, dự kiến hoàn thành việc

sắp xếp, chuyển đổi trong năm 2020.

2. Đối với ý kiến kiến nghị của cử tri: Việc hỗ trợ từ ngân sách nhà

nước thực hiện các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao

tại một số địa phương còn chưa thực hiện hiệu quả, khả năng nhân rộng sau

hỗ trợ thấp; tái cơ cấu ngành chăn nuôi còn chậm.

- Việc hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện các mô hình sản xuất nông

nghiệp ứng dụng công nghệ cao tại một số địa phương còn chưa thực hiện hiệu

quả, khả năng nhân rộng sau hỗ trợ thấp:

Thực hiện Nghị quyết số 46/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của

HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao, đến nay toàn tỉnh đã xây dựng được 179 mô hình sản xuất

trong nhà lưới, nhà màng với diện tích 364.984 m2. Các mô hình đều thực hiện

theo đúng hướng dẫn, đảm bảo các điều kiện hỗ trợ, được nghiệm thu và hỗ trợ

theo đúng quy định (mức hỗ trợ chiếm khoảng 30-50%/tổng mức đầu tư). Các

mô hình đã đi vào sản xuất cơ bản có hiệu quả, có liên kết tiêu thụ sản phẩm với

doanh nghiệp, HTX theo chuỗi giá trị; sản xuất trong nhà lưới, nhà màng hạn

chế thiệt hại do sâu bệnh và điều kiện bất lợi của thời tiết, năng suất cây trồng

tăng từ 30-40%, chất lượng nông sản được nâng cao, thu nhập bình quân đạt từ

700 -1.200 triệu đồng/ha/năm, tăng 6-8 lần so với sản xuất thông thường. Để sản

xuất nông nghiệp ứng dụng cao đem lại hiệu quả, phát triển bền vững trong thời

gian tới, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo Chi cục trồng trọt và Bảo vệ thực

vật tiếp tục phối hợp với UBND các huyện, các đơn vị liên quan triển khai thực

hiện đồng bộ nhiều giải pháp, cụ thể:

+ Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT (Kinh tế) các huyện, thành

phố tiến hành kiểm tra, rà soát, đánh giá tình hình sản xuất và đưa ra các giải

pháp khắc phục cụ thể áp dụng cho một số mô hình sản xuất nông nghiệp ứng

dụng công nghệ cao chưa hiệu quả; tiến hành lập biên bản, phối hợp đôn đốc,

5

hướng dẫn chủ một số mô hình sửa chữa, khắc phục sự cố nhà lưới, nhà màng và

đi vào sản xuất ổn định.

+ Tổ chức cho chủ các mô hình đi tham quan, học tập kinh nghiệm tại các

mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao quy mô lớn, hiệu quả

trong tỉnh và một số tỉnh lân cận như: Hải Phòng, Quảng Ninh, Hà Nội...

+ Phối hợp thực hiện các lớp tập huấn chuyển giao KHKT về trồng trọt, lựa

chọn, sử dụng giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, quy trình kỹ thuật

theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, giúp sản xuất an toàn, hiệu quả, nâng cao

được năng suất, chất lượng, giá trị và sức cạnh tranh nông sản trên thị trường.

+ Giới thiệu, kết nối, phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ các mô

hình trong việc liên kết sản xuất, đóng gói, bảo quản, tiêu thụ nông sản, xây

dựng nhãn hiệu theo chuỗi một cách hiệu quả, điển hình như: Công ty TNHH Thái

Eco, HTX rau sạch Yên Dũng, Công ty CP Nông nghiệp Hải Minh (Hải Dương)...

đang triển khai nhiều hợp đồng hợp tác sản xuất, bao tiêu sản phẩm cho các mô

hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh.

+ Chỉ đạo triển khai nhân rộng mô hình nhà lưới, nhà màng ứng dụng

công nghệ cao tại các huyện, thành phố. Đến nay, ngoài chính sách hỗ trợ theo

Nghị quyết số 46/2016/NQ-HĐND của HĐND tỉnh thì các chủ hộ đã tự xây

dựng, mở rộng được trên 120 mô hình, với diện tích nhà lưới, nhà màng đạt

khoảng 164.500 m2 điển hình như: tại huyện Yên Dũng 6 MH với diện tích

khoảng 30.000m2; huyện Lục Nam  16 MH với diện tích khoảng 19.361 m2,

huyện Tân Yên 10 MH với diện tích khoảng 10.200m2,...

- Việc tái cơ cấu ngành chăn nuôi còn chậm:

Trong thời gian qua, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đã quan tâm tập trung

chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện tái cơ cấu ngành chăn nuôi theo hướng giảm chăn

nuôi nhỏ lẻ, tăng chăn nuôi quy mô lớn, quy mô trang trại; tỉnh cũng đã ban

hành các cơ chế chính sách hỗ trợ HTX và thu hút doanh nghiệp vào đầu tư

nhằm đẩy nhanh quá trình tái cơ cấu. Tuy nhiên, do dịch bệnh trên đàn vật nuôi

diễn biến rất phức tạp khó lường và gây thiệt hại rất lớn, đặc biệt là dịch cúm gia

cầm tiềm ẩn nguy cơ bùng phát, bệnh dịch tả lợn Châu Phi chưa có biện pháp

phòng chống hiệu quả nên phát triển chăn nuôi gặp nhiều khó khăn. Để khắc

phục những tồn tại trên, Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các phòng, đơn vị

chuyên môn của Sở, phối hợp với các địa phương triển khai nhiều giải pháp để

thúc đẩy phát triển chăn nuôi, phục vụ nhiệm vụ tái cơ cấu ngành, cụ thể:

+ Tổ chức triển khai tuyên truyền quán triệt các nội dung Luật Chăn nuôi

mới được Quốc hội ban hành và có hiệu lực từ ngày 01/01/2020; tập huấn hướng

dẫn chăn nuôi an toàn sinh học tại các huyện, thành phố (đã thực hiện 08 lớp cho

hơn 300 lượt người tham dự); Nghiên cứu quy hoạch nội dung phát triển chăn

nuôi đến năm 2030 và định hướng đến năm 2050, để tích hợp vào quy hoạch

chung của tỉnh (đã đề xuất quy hoạch 21 vùng chăn nuôi lợn tập trung, 31 vùng

chăn nuôi gà tập trung, 24 vùng chăn nuôi thu hút doanh nghiệp đầu tư chăn

nuôi ứng dựng công nghệ cao với diện tích ước khoảng 835,9 ha);

6

+ Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách đã ban hành như: Chính

sách chăn nuôi nông hộ (trong năm 2020 đã thực hiện hỗ trợ xây dựng 505

hầm Bioga cho 505 hộ sản xuất chăn nuôi; hỗ trợ 17.000 m2 đệm lót sinh

học; hỗ trợ mua mới 01 bình chứa Nito phục vụ công tác phối giống nhân

tạo; hỗ trợ nhập ngoại 9.000 liều tinh bò cao sản. Tổng kinh phí hỗ trợ

8.330.000.000 đồng); chính sách thu hút doanh nghiệp, HTX đầu tư vào phát

triển chăn nuôi, gắn với chế biến các sản phẩm chăn nuôi (đề xuất hỗ trợ

Công ty TNHH Kim Tân Minh với dự án Xây dựng trang trại hữu cơ Hiệp Hòa,

công suất 1.000 lợn thịt/năm; Công ty RTD với dự án Khu liêu hợp trang trại

chăn nuôi giết mổ chế biến lợn và bò chất lượng cao tại huyện Sơn Động, công

suất 5.000 con bò và 50.000 con lợn/năm với số tiền 7 tỷ đồng; đề xuất thu hút

08 doanh nghiệp có dự án chăn nuôi, giết mổ gia súc gia cầm đăng ký đầu tư

giai đoạn 2021-2025); tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1206/QĐ-

UBND ngày 16/6/2020 về liên kết chăn nuôi gà an toàn sinh học tại huyện

Tân Yên, Yên Thế và Hiệp Hòa theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày

05/7/2018 của Chính phủ (hỗ trợ 50% chi phí mua con giống và bao bì, nhãn

mác, hỗ trợ 40% chi phí mua thức ăn, vắc xin, chế phẩm sinh học: trong đó

Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 980.502.200 đồng, vốn đối ứng từ các chủ thể tham

gia chuỗi liên kết sản xuất là 1.336.803.300 đồng).

- Đẩy mạnh ứng dụng KHKT nâng cao chất lượng con giống, thực hiện

tốt các quy trình chăn nuôi ATSH, chăn nuôi theo quy trình VietGAP, chăn nuôi

theo hướng hữu cơ, chế biến sản phẩm chăn nuôi, nâng cao giá trị gia tăng cho

các sản phẩm chăn nuôi: Từ năm 2016 - 2020 thực hiện phối hợp với Tổ chức

Nông lương Liên hiệp quốc (FAO), Cục Chăn nuôi thực hiện tư vấn, hỗ trợ nâng

cấp điều kiện vệ sinh thú y cho 58 cơ sở ấp nở gia cầm giống và 4 cơ sở chăn

nuôi gà thịt theo các tiêu chí về an toàn sinh học trên địa bàn tỉnh, góp phần

nâng cao chất lượng gia cầm giống và sản phẩm gia cầm đáp ứng cho nhu cầu

sản xuất chăn nuôi trong và ngoài tỉnh. Đề xuất với UBND tỉnh đặt hàng 03 đơn

vị chăn nuôi giống ông bà nuôi giữ giống gốc, trợ giá cho các đơn vị sản xuất

con giống cung ứng cho người dân. Thu hút Công ty Cổ phần DABACO xây

dựng trại sản xuất giống gia cầm ông bà tại huyện Yên Thế.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp đã nêu trong trả lời

chất vấn cử tri tại kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khoá XVIII của Sở Nông nghiệp

và PTNT ./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Giám đốc; các PGĐ Sở;

- Chi cục : KL, TTr&BVTV, CN&TY;

- Cổng thông tin điện tử của Sở NN và PTNT;

- anhnv@bacgiang.gov.vn;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

7

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-19T20:17:13+0700
	HÀ NỘI
	Dương Thanh Tùng<tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-20T08:14:30+0700

		2020-10-20T08:14:42+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-10-20T08:14:58+0700